РЕШЕНИЕ
СОВЕТА  НОВОЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОМИНСКОГО  РАЙОНА

от 19.12.2018 г.                                                                    № 48.9
ст-ца Новоясенская
Об утверждении Методики определения справедливой стоимости имущества, находящегося в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района

В целях реализации  приказа Минфина России от 31 декабря 2016 года № 258Н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Аренда», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьёй 26 Устава Новоясенского сельского поселения  Староминского района, Совет Новоясенского сельского поселения  Староминского района р е ш и л :

1. Утвердить методику определения справедливой стоимости имущества, находящегося в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района согласно приложения к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, экологии, имущественных и земельных отношений Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района (Галась И.Г.).
            3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования
Глава Новоясенского  сельского поселения
Староминского района                                                                       Н.В. Столик
                     УТВЕРЖДЕНА

                   ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Новоясенского
сельского поселения

Староминского района

                        от 19.12.2018 г. № 48.9
Методика определения справедливой стоимости имущества,

находящегося в собственности Новоясенского сельского

поселения Староминского района
1. Настоящая методика разработана для определения справедливой стоимости объектов имущества (за исключением земельных участков), находящегося в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района и переданного в безвозмездное пользование государственным и муниципальным учреждениям, а также иным пользователям (далее - Методика).
2. Оценка справедливой стоимости осуществляется для конкретного объекта учёта СГС «Аренда» с учётом всех его характеристик и определяется, таким образом, как если бы участники рынка учитывали данные характеристики при определении цены на дату оценки. Такие характеристики включают следующее:
· состояние и местонахождение объекта учёта;

· ограничения на использование объекта учёта при наличии таковых.

3. При определении справедливой стоимости не учитываются возможные (предполагаемые) издержки по сделке, связанные с продажей или иной формой выбытия актива или передачей обязательства.

4. Для определения справедливой стоимости единицы учёта, применяется цена арендной платы за единицу аналогичного имущества, полученная из следующих источников по выбору:
- путём расчёта арендной платы согласно Порядка расчёта арендной платы за движимое и недвижимое имущество, находящееся в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района согласно приложения № 1 к настоящей Методике;

- отчётов оценки, полученных от независимых экспертов (оценщиков), действительных к применению в течение календарного года.
5. Расчёт справедливой стоимости права пользования объектами недвижимого имущества, возникающего в рамках договоров безвозмездного пользования, определяется как:
Cc (недв) = R*S*T, где:
Сс – справедливая стоимость права пользования объектом недвижимости;
R – цена арендной платы за 1 единицу учёта аналогичного объекта недвижимости;
S – количество единиц учёта;
T – количество дней срока действия договора.
Единица учёта - 1 квадратный метр, 1 метр, 1 кубический метр, 1 километр и т.д.

6. Расчёт справедливой стоимости права пользования объектами движимого имущества, возникающего в рамках договоров безвозмездного пользования, определяется как:
Cc (движ) = R*T, где:
Сс – справедливая стоимость права пользования объектом движимого имущества;
R – цена арендной платы права пользования за единицу движимого имущества;
T – количество дней срока нахождения объекта в безвозмездном пользовании по договору.
Единица учёта - 1 штука, 1 комплект, 1 блок и т.д.

7. Расчёт справедливой стоимости осуществляет комиссия по определению справедливой стоимости объектов имущества, находящихся в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района, утверждённая постановлением Новоясенского сельского поселения Староминского района.
8. Расчёт определения справедливой стоимости объекта учёта СГС «Аренда» осуществляется в течение 20 рабочих дней после поступления в администрацию Новоясенского сельского поселения Староминского района ходатайств, как от передающей, так и от принимающей стороны.

9. Расчёт справедливой стоимости   указывается в протоколе заседания комиссии по определению справедливой стоимости объектов имущества, находящихся в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района (приложение № 2 к Методике).

10. Регистрация протоколов осуществляется в хронологическом порядке в журнале учёта протоколов по определению справедливой стоимости. Протоколы заседания комиссии по определению справедливой стоимости объектов имущества, находящихся в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района хранятся на бумажном носителе в течение 3 лет.
11. Справедливая стоимость, определённая и отражённая в протоколе, указывается в постановлении администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района одновременно с балансовой стоимостью объекта, передаваемого в безвозмездное пользование.
Глава Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                      Н.В. Столик

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

      к Методике определения                 справедливой стоимости                     имущества, находящихся в              собственности Новоясенского сельского поседения образования Староминского района.

Порядок расчёта арендной платы за движимое и недвижимое

имущество, находящееся в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района.
1. Общие положения

1. Арендная плата по данной Методике рассчитывается исключительно в целях определения справедливой стоимости объектов имущества (кроме земли), находящихся собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района, не включает:

-плату за оказание коммунальных и иных услуг;
         -плату за техническое обслуживание объекта;
          -плату за пользование той частью земельного участка, которая занята объектом и необходима для его использования в соответствии с его назначением;
         -налог на добавленную стоимость (налог на добавленную стоимость оплачивается арендатором в соответствии с действующим законодательством).

 1.2. Размер арендной платы при аренде зданий и помещений муниципального нежилого фонда полностью не  с амортизированных,  рассчитывается дифференцированно, в зависимости от потребительских качеств арендуемого имущества, вида деятельности арендатора, местоположения имущества.

1.3. Арендная плата на полностью с амортизированное здание, фактический срок службы которого превышает нормативный (установленный по нормам амортизации для данного типа зданий), но находящееся в состоянии, пригодном для использования по основному назначению, оценивается в размере 10 % от первоначальной балансовой стоимости.
2. Расчёт стоимости арендной платы недвижимого имущества

Объем платы за аренду недвижимого имущества - помещения нежилого типа (арендный платёж), формируется с использование указанной далее формулы:
Ап = Бап x Кт x Кнж x Кз x Кд x S,
где:

1. Бап - базовая ставка арендной платы 1 кв. м в год.

Минимальный базовый уровень арендной платы за 1 кв.м. в месяц составляет 200 (двести) рублей 00 копеек. Пересмотр базовой ставки арендной платы осуществляется решением Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района по мере необходимости.

2. Кт - коэффициент типа строения:

- производственное, складское (отапливаемое) - 0,5;

- производственное, складское (неотапливаемое) - 0,3;

- прочие - 1,0.

3. Кнж - коэффициент качества нежилого помещения:
Кнж = К3.1 + К3.2 + К3.3,
где:

К3.1 - размещение помещения:

- отдельно стоящее строение, надземная встроенно-пристроенная часть строения - 0,32;

- чердачное помещение - 0,26;

- полуподвальное помещение - 0,22;

- подвальное помещение - 0,19;

К3.2 = К3.2.1 + К3.2.2 + К3.2.3 + К3.2.4 + К3.2.5,
где:

К3.2.1 - горячая вода - 0,05;

К3.2.2 - центральное отопление - 0,10;

К3.2.3 - водопровод - 0,05;

К3.2.4 - канализация - 0,03;

К3.2.5 - прочие — 0,05;

К3.3 - использование прилегающей территории:

- ограждённая прилегающая территория - 0,27;

- не ограждённая прилегающая территория - 0,16;

- отсутствие возможности использовать прилегающую территорию - 0,10.

4. Кз – это коэффициент, который учитывает определённую территорию, зону, район размещения арендуемого нежилого помещения (отдельного здания).
На территории Новоясенского сельского поселения Староминского района устанавливаются следующие зоны размещения недвижимого имущества, находящегося в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района. Территория муниципального образования Староминский район разделена на зоны размещения:
4.1. Зона исторического значения (Кз=3,0):
ст-ца Староминская

- ул. Красная;

- ул. Кольцовская;

- ул. Коммунаров;

- квартал 131.
4.2. Зона особого районного значения (Кз=2,3):
ст-ца Староминская

- ул. Красная Площадь;

- ул. Толстого;

- ул. Пушкина;

- прилегающая территория к жилому микрорайону ФГУСП «Малюс»;

- привокзальные площади ЖД-1, ЖД-2;
4.3. Зона общего районного значения категории «1» (Кз=1,5):
- улицы ст. Староминской, не перечисленные в пунктах 4.1- 4.2.
4.4. Зона общего районного значения категории «2» (Кз=1,2):
- иные территории муниципального образования Староминский район;
4.5. Зона общего районного значения категории «3» (Кз=1,0):
- ст-ца Канеловская;

- ст-ца Новоясенская;

- пос. Рассвет;
- пос. Восточный Сосык;
- хут. Желтые Копани.

5. Кд - коэффициент вида деятельности.

      - по игорному бизнесу, биржевой и банковской деятельности – 3;

- по нотариальной и страховой деятельности, частной охране, административной деятельности управления, посреднической деятельности – 2,5;

- по платным автомобильным стоянкам, аптекам, ресторанам, барам и кафе, реализующим алкоголь с содержанием спиртовой составляющей более 13о – 2;

- по складам, торговле (оптовой и розничной), строительству, адвокатской и прочей юридической деятельности — 1,5;

- по проектированию, производству, транспорту, научно-исследовательской деятельности, ремонту техники (аудио-, видео-) и прочей деятельности, которая не вошла в данный список – 1;

- по общественному питанию, строительству, медицине, услугам электросвязи, ремонту и эксплуатации жилого фонда – 0,6;

- по спортивным организациям, специальным магазинам по продаже молочных и хлебобулочных продуктов, продуктов для детей, учреждениям культуры, реализации печатных изданий, образовательным учреждениям, имеющим лицензию на право заниматься соответствующей деятельностью, производству продуктов питания (из группы первой необходимости), товаров и предоставлению услуг для инвалидов – 0,25;

- по общественным организациям (не занимающимся предпринимательской деятельностью), подростковым и детским клубам и объединениям, которые организуют досуг подростков и детей, и не ведут деятельность, связанную с предпринимательством, предприятиям, выполняющим кап. ремонт, занимающихся реконструкцией зданий (сооружений), памятникам культуры и истории (на срок выполнения работ согласно утверждённому проекту), учреждениям (организациям) инвалидов, услугам федеральной почтовой связи, военному комиссариату, правоохранительным органам – 0,1;

- по муниципальным учреждениям и предприятиям (унитарным), суду – 0.

6. S - площадь нежилого помещения в метрах квадратных.

3. Расчёт стоимости арендной платы движимого имущества

Расчёт арендной платы при сдаче в аренду движимого имущества учитывает балансовую стоимость имущества, процент износа, эффективность его использования в зависимости от вида деятельности арендатора и ставки рефинансирования:
АП = Сб * Б/100*Ки*Кд,
где:

АП - годовая арендная плата при сдаче в аренду движимого имущества (рублей);

Сб - первоначальная балансовая стоимость арендуемого движимого имущества с учётом изменений стоимости в случаях дооборудования, модернизации, реконструкции, частичной ликвидации и переоценки объектов основных средств;

Б - ставка рефинансирования Центрального банка Российской Федерации на момент заключения договора аренды, %;

Ки - коэффициент износа, определяемый в зависимости от процента износа имущества (таблица 1);

Кд - коэффициент доходности аренды движимого имущества, определяемый в зависимости от статуса арендатора и предполагаемой сферы применения (таблица 2)

Таблица 1

Коэффициенты износа, определяемые в зависимости
от процента износа имущества

	№п/п
	% износа имущества
	(Ки)

	1
	до 20
	1

	2
	от 21 до 40
	0,9

	3
	от 41 до 50
	0,8

	4
	от 51 до 60
	0,7

	5
	от 61 до 70
	0,6

	6
	от 71 до 80
	0,5

	7
	свыше 81
	0,4

Таблица 2

Коэффициенты доходности аренды движимого имущества

	№ п/п
	Сфера использования движимого имущества, предполагаемого к сдаче в аренду
	Кд

	1
	Медицина, образование, культура, наука,  телевидение, некоммерческие транспортные перевозки
	1,1

	2
	Художественные промыслы, отдых (туризм, спорт),  сельское хозяйство
	1,2

	3
	Промышленное производство, строительство, дорожно-ремонтная деятельность, добывающая и перерабатывающая промышленность, коммерческие    транспортные перевозки
	1,3

	4
	Торговля, общественное питание, связь, бытовое   обслуживание населения, гостиничное хозяйство, жилищно-коммунальные услуги
	1,6

	5
	Финансово-кредитная деятельность, игорный бизнес
	1,8

	6
	Государственные и муниципальные предприятия и  учреждения независимо от вида деятельности
	1,1

	7
	Организации (независимо от форм собственности), выполняющие муниципальный заказ или осуществляющие услуги по тарифам, согласованным в установленном порядке соответствующим  муниципальным образованием
	0,9

Глава Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                 Н.В. Столик

	                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

 к Методике определения                справедливой стоимости               имущества, находящихся в              собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района.

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по определению справедливой стоимости объектов имущества, находящихся в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района от _________                                                                             № ________

Комиссией по определению справедливой стоимости имущества, находящегося в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района в составе:

_________________________________________________________

_________________________________________________________

 рассмотрен вопрос об определении справедливой стоимости объекта_____

____________________________________________, передаваемому в без-
                                           (наименование)
возмездное пользование__________________________________________

(указать ссудополучателя)
Цена арендной платы установлена ____________рублей за ________ на основании ________________________________________________, расчёт прилагается (в случае определения ее согласно Порядку).

Расчёт справедливой стоимости права пользования объектом

в соответствии с формулой: (указать применяемую формулу)
	№ п/п
	Инвентарный номер
	Наименование объекта
	Количест-во единиц учета
	Цена арендной платы за единицу учета (руб.)
	Срок права пользова-ния объектом
	Справедливая стоимость (руб.)

	1
	2

	3
	4
	5
	1

	1

	2

Глава Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                  Н.В. Столик
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района «Об утверждении Методики определения справедливой стоимости имущества, находящегося в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района»
Проект настоящего решения подготовлен в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  приказом Минфина России от 31 декабря 2016 года № 258н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Аренда», положением о порядке владения, пользования и распоряжения объектами муниципальной собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района, утверждённым решением Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района 12.02. 2010 года № 5.3.

Принятие предложенного решения отнесено к полномочиям органа местного самоуправления в отношении имущества, находящегося в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района.

Ведущий специалист администрации

Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                    О.С. Бербасова
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта решения Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района «Об утверждении Методики определения справедливой стоимости имущества, находящегося в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района»
Реализация проекта решения Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района «Об утверждении Методики определения справедливой стоимости имущества, находящегося в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района» в случае его принятия, не потребует дополнительных расходов средств из бюджета района.
Ведущий специалист администрации

Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                    О.С. Бербасова
ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов органов местного самоуправления Новоясенского сельского поселения Староминского района, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию, в связи с принятием решения Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района «Об утверждении Методики определения справедливой стоимости имущества, находящегося в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района»
В связи с принятием решения Совета Новоясенского сельского поселения Староминского района «Об утверждении Методики определения справедливой стоимости имущества, находящегося в собственности Новоясенского сельского поселения Староминского района» принятие иных правовых актов органов местного самоуправления Новоясенского сельского поселения Староминского района, подлежащих приостановлению, изменению или принятию, не потребуется.
Ведущий специалист администрации

Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                    О.С. Бербасова